
SVI-MI newsletter ponovno jaše! U gužvi oko bitnih i bitnijih izbora (jedni
su parlamentarni, drugi za predsjednika_cu MMH, vi odaberite koji su vam
bitniji) donosimo vam vijesti i novosti iz tima Mreže kao i iz članskih
organizacija. Nama su proteklih nekoliko mjeseci bili intenzivni, pogotovo
na zagovaračkom području. Primarno se tu ističe naš zahtjev Ustavnom
sudu za ocjenu ustavnosti izmjena i dopuna Zakona o savjetima mladih.
Da je naš zahtjev utemeljen misli i 44 saborskih zastupnika_ca koji su
potpisali te također isti zahtjev uputili Ustavnom sudu. Aktivno smo se i
uključili u kampanju za parlamentarne izbore, ne da bi aktivno zagovarali
ili promovirali bilo koju od stranaka već da bi analizirali položaj mladih.
Pratili smo koliko je mladih na izbornim listama, koliko se pojavljuju u
predizbornim programima, a nakon formiranja nove Vlade spremno ćemo
ponoviti i proširiti naše zahtjeve s ciljem poboljšanja položaja mladih. No
Mreža nije samo tim zaposlenih već i naše raznolike članice pa u nastavku
pročitajte što se događa u našem članstvu, neki ostvareni uspjesi, neke
nadolazeće aktivnosti te osjetite snagu i moć sektora mladih. Ovisno o
tome kada čitate ovaj tekst, možda će vam već biti poznato tko je nova
osoba na čelu MMH, nama trenutno još nije, ali iznimno nas veseli
činjenica da se čak petero mladih kandidiralo. Dokaz je to još jednom da
mladi žele i spremni su preuzimati odgovornost, ali i da je Mreža
prepoznata kao mjesto gdje mladi mogu djelovati. 

 

Vaš MMH tim

MEĐUNARODNI TRENING ZA MLADE
"GLOCAL YOUTH TOGETHER

U slopu projekta YAMAG (Youth and Municipality act glocal) od 19.
do 24. ožujka održali smo trening za mlade u Zadru pod nazivom
"Glocal youth together". Na treningu sudjelovalo je 13 mladih
osoba iz Rumunjske, Italije, Španjolske i Hrvatske. Fokus njihovog
rada bila je izrada nacrta Glokalnog programa za mlade (GYP) -
inicijative osmišljene za povećanje razine sudjelovanja mladih u
razvoju aktivnog građanstva.Ovaj program naglašava tri kritična
područja: volonterstvo, zaštitu okoliša i aktivno demokratsko
sudjelovanje. Surađujući s vršnjacima iz Italije, Španjolske i
Hrvatske, sudionici su doprinjeli osmišljavanju lokalne razvojne
politike koja sažima ove teme (GYP).

Ivona Šimunović <ivona.simunovic97@gmail.com>
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PREDIZBORNI ZAHTJEVI
MREŽE MLADIH HRVATSKE
 

Predstavnici Mreže mladih Hrvatske uputili
su u javnosti šest detaljno predstavljenih
preporuka, koje se tiču najvažnijih izazova
u životu mladih osoba - kvalitetnog
obrazovanja,stambenog osamostaljivanja,
položaja na tržištu rada te participacije u
društvu.

U superizbornoj godini smatramo da je
posebno važno uzeti u obzir i adresirati
potrebe mladih u političkim programima,
zbog čega smo za svaku od preporuka
dali konkretne podatke o trenutnoj situaciji
te argumentirali kako i zašto bi
implementiranje tih mjera utjecalo na
položaj mladih u društvu.
 

Izborno sučeljavanje za mlade: Kako stranke
vide ulogu i sudjelovanje mladih u društvu?
HDZ, SDP, Možemo, Most i Domovinski pokret slažu se kako treba unaprijediti primanja i prilike u svijetu rada
za mlade, no imaju drugačije viđenje prava na pristupačno, primjereno i priuštivo stanovanje, zaključeno je na
izbornom sučeljavanju za mlade 11. travnja 2024., koje su organizirale udruge civilnog društva Centar za
mirovne studije, Gong, Institut za političku ekologiju, Klubtura, Kuća ljudskih prava, Mreža mladih
Hrvatske, RODA, Savez za autizam Hrvatske, Operacija Grad i Zelena akcija. U raspravi su
sudjelovali Maksimilijan Šimrak (HDZ), Sara Medved (SDP), Ivana Brajdić (Možemo), Josip Periša
(Most) i Igor Peternel (Domovinski pokret). Predstavnici svih stranaka koje su sudjelovale u raspravi složili su
se kako treba unaprijediti primanja i prilike u svijetu rada za mlade, no imaju drugačije viđenje prava
na pristupačno, primjereno i priuštivo stanovanje. Upitane podržavaju li spuštanje dobne granice za

glasanje na izborima na 16 godina, predstavnice SDP-a i Možemo su eksplicitno podržale tu ideju i istaknule mnoge prednosti takve izborne inovacije, dok je predstavnik
Mosta kazao kako će njegova stranka podržati taj prijedlog ukoliko istraživanja pokažu da je to dobro. Domovinski pokret je apsolutno protiv toga, dok HDZ smatra kako je
važnije osnaživati biračka prava onih mladih koji već imaju biračko pravo.

 

UMJESTO GLASA MLADIH, GLAS MLADEŽI POLITIČKIH STRANAKA

U utorak 06. veljače, Mreža je predala Ustavnom sudu zahtjev za ocjenu ustavnosti Zakona o
savjetima mladih. Istovjetni zahtjev predalo je i 44 zastupnika_ca Sabora na inicijativu Mreže, a
tim povodom održana je i zajednička konferencija za medije na kojoj je u ime Mreže govorila
potpredsjednica Sara Sušanj. Kulminacija je to kampanje i borbe koja se vodi još od kada je
Središnji državni ured objavio javno savjetovanje oko predloženih izmjena u siječnju 2023 te
tajno prihvatio amandman mladeži vladajuće stranke. U sklopu argumentacije koju su izradili
Mreža te vanjski stručnjaci, naglašava se da novi Zakon uvodi Nacionalni savjet mladih RH kao
koordinativno tijelo s ovlastima koje premašuju lokalnu autonomiju.Ovaj zakon de facto krši
načelo supsidijarnosti i potencijalno se miješa u rad lokalne samouprave.Uz podršku saborskih
zastupnika i zastupnica iz različitih političkih opcija, Mreža mladih Hrvatske očekuje da će
Ustavni sud prepoznati našu argumentaciju te naložiti izmjene spornih dijelova Zakona.
Također, ističemo važnost da se Središnji državni ured za demografiju i mlade, prilikom
izmjena, posveti i drugim spornim, iako ne protuustavnim, elementima novog zakona.

PREDIZBORNI ZAHTJEVI MREŽE MLADIH HRVATSKE

VIŠE O SUČELJAVANJU I STAVOVIMA PREDSTAVNIKA
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Susret s Predsjednikom: O pravu i borbi na participaciju
U okviru projekta "Borba za pravo na participaciju i reprezentativnost",
nedavno smo održali sastanak s Predsjednikom Republike Hrvatske.
Centralna tema razgovora bilo je nezadovoljstvo izmjenama Zakona o
savjetima mladih, koje su bile povod za ovaj susret. Ključna promjena u
navedenom zakonu omogućila je Savjetu mladih Republike Hrvatske da
koordinira aktivnosti svih gradskih i županijskih savjeta te tako predstavlja
interese mladih diljem zemlje.
U suradnji s 44 oporbenih zastupnika, u veljači ove godine, podnijeli smo
Zahtjev za ocjenom ustavnosti izmjena Zakona o savjetima mladih
Ustavnom sudu. Također, upozorili smo Predsjednika RH, kao i njegove
savjetnice za odgoj i obrazovanje gđu. Jadranku Žarković te savjetnicu za
ljudska prava i civilno društvo gđu. Melitu Mulić, o suprotnosti novog zakona
preporukama Vijeća Europe. Naglasili smo da ćemo s tom činjenicom
upozoriti i nadležne europske institucije. Na sastanku, Predsjednik RH i
njegove savjetnice izrazili su zadovoljstvo susretom te zahvalnost što smo
ih obavijestili o našim stavovima. Također, izrazili su zabrinutost zbog
prakse nadležnog Središnjeg državnog ureda za demografiju i mlade.
Raspravljali smo o brojnim temama koje se tiču participacije mladih u
društvu te smo istaknuli važnost daljnjeg rada na osiguranju kvalitetne
participacije i reprezentativnosti mladih u svim segmentima društva.
 

"UMREŽENI ZA ZDRAVLJE I
OTPORNOST"
 
Ambidekster klub provodi edukativne radionice sa učenicima
završnih razreda osnovnih škola u sklopu projekata „ Umreženi za
zdravlje i otpornost“ te „Moj zdravi stil“ U sklopu radionica mladi
uče o važnim temama poput fizičkog i mentalnog zdravlja,
usvajaju vještine brige o vlastitom zdravlju i bave se smanjenjem
stigmatizacje u traženju stručne pomoći. Također usvajaju vještine
rješavanja sukoba, asertivne komunikacije,
nošenja sa intenzivnim emocijama.  
 
U sklopu Ambidekster kluba također kontinuirano djeluje i
savjetovalište „SPIRIT“ u koji se mogu javiti svi mladi do 30 godina
kojima je potrebna podrška i pomoć ukoliko se suočavaju s
izazovima mentalnog zdravlja, žrtve su vršnjačkog nasilja ili su u
riziku od socijalne isključenosti, a za više informacija možete se
javiti na mail ili putem društvenih mreža udruge. Tijekom travnja će
krenuti i online grupa podrške mladima koja će se sastajati svaki
drugi tjedan putem Zoom aplikacije. Grupa je otvorena za sve
mlade u dobi od 16 do 19 godina a biti će usmjerena na teme
mentalnog zdravlja. Više informacija oko kretanja grupe biti će na
društvenim mrežama te web stranici udruge!  
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"PRIMAR" - VOLONTERSKA

SEKCIJA ZA MLADE"
 

 
 

Primar je friško osnovana volonterska sekcija za mlade u dobi od
15 do 30 godina koji žive, rade ili studiraju u Zagrebu i strastveni
su u vezi (zaštite) prirode. Želimo pozitivno utjecati na našu
lokalnu zajednicu i prirodu kroz volonterske akcije očuvanja i
zaštite prirode, podizanje svijesti o važnosti i stanju prirode u
gradu, zagovaranje u korist prirode i ljudi. U siječnju smo
organizirali prvi terenski izlazak u sklopu Zimskog prebrojavanja
ptica vodarica, a nedavno je započeo i završni dio našeg prvog
velikog projekta: naša originalna aktivnost građanske znanosti. 

 

Vidite li staklo? Ptice ne.

Više od milijardu ptica godišnje pogine od sudara sa staklom. Kako bismo istražili problematiku kolizija
sa staklenim površinama i pritom osvijestili mlade u Zagrebu o prednostima i nedostacima našeg
lokalnog urbanog ekosustava, u sklopu projekta Spreading Our Wings - from Croatia to France s
kolegama iz Lyona osmislili smo novu volontersku aktivnost putem koje želimo prikupiti podatke o
stradavanju ptica u Zagrebu i Lyonu. Želimo otkriti postoje li crne točke u našim gradovima i, ako
postoje, želimo ih osigurati. Akcija je krenula 1.3. i trajat će do 30.4. 
 
 

 

“RasPRAVA – dijalog o socijalnim pravima mladih“

Hrvatsko debatno društvo od 1. kolovoza 2022. do 31.
prosinca 2023. godine provodilo projekt “RasPRAVA – dijalog
o socijalnim pravima mladih“ u partnerstvu s udrugama Info

"KIS - KULTURA IZGRADNJE SIGURNOSTI I NENASILJA MEĐU MLADIMA"
 
Ambidekster također provodi radionice u sklopu projekta „KIS – kultura izgradnje sigurnosti i nenasilja među mladima“ u koje su uključeni učenici nekoliko srednjih škola s
područja grada Zagreba a namijenjene su prevenciji vršnjačkog nasilja te nasilja u mladenačkim vezama. Kako bi se ove radionice provele održane su dvodnevne edukacije
mladih volontera ( studenata humanističkih znanosti) koji će također sudjelovati u provedbi radionica kao suvoditelji u suradnji sa stručnjacima iz Ambidekster kluba.

zona Split, IKS Petrinja, Udruga mladih Volja Ilok i ZUM-om
iz Pule te Mrežom mladih Hrvatske. Projekt aktivnog
sudjelovanja mladih financijsko je podržala Europska unija
kroz Erasmus + program u iznosu od 38.361,00 eura.
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U sklopu projekta proveli su: 

Edukaciju za 15 mladih lidera_ica s mladima u trajanju
od 4 dana na temu rada s mladima, ljudskih i
socijalnih prava te dijaloga mladih s donositeljima
odluka. 

Online konzultacije o socijalnim pravima mladih
(obuhvaćeno preko 500 mladih).

4 pripremna susreta s mladima u svrhu informiranja o
socijalnim pravima i pripremi za dijalog s donositeljima
odluka. 

5 dijaloga mladih s donositeljima odluka u 5 lokalnih
zajednica. 

Kreiranje preporuka za poboljšanje lokalnih politika
za mlade sa provedenog dijaloga mladih s
donositeljima odluka i slanje preporuka lokalnim
donositeljima odluka u svrhu kreiranja participativnijih i
inkluzivnijih lokalnih politika za mlade.

Nacionalnu konferenciju u Zagrebu o procesu
provedbe dijaloga mladih s donositeljima odluka u 5
zajednica te predstavljanje rezultata projekta s ciljem
diseminacije rezultata i multipliciranja metodologije
projekta u više zajednica. 

Training of trainers „Inclusion Quest“
 

Nakon što smo u studenom 2023. godine proveli trening (glavnu aktivnost) u sklopu projekta Training of Trainers "Inclusion Quest", sudionici su krenuli s provedbom
diseminacije, promocije i multiplikacije. Rezultate treninga promovirali su u svojoj zajednici, širili su informacije o naučenom te rezultatima, ali su i učili youth
workere/edukatore/kolege kako koristiti alate i metode u radu s mladima.  Kroz ovaj projekt razvili smo edukacijski modul prepun uzbudljivih neformalnih metoda za
promicanje inkluzije! Nositelj projekta je LAG Vallis Colapis, a partnerske organizacije su: People in Focus Albania, YIC Armenia. Youth Initiative Centre NGO, Youth
Association DRONI, Next Level e.V., Giosef Torino, Latvian Association for Youth Activists, YEuropa - Asociación Cultural L' Ayalguina, Efem Akdeniz Gençlik Ve Spor Kulübü
Derneği. Posebno želimo zahvaliti i MMH i Kristijanu Oreškoviću koji nam se pridružio u jednoj od aktivnosti. Trening je okupio 29 sudionika iz 9 zemalja - treneri, voditelji,
edukatori, osobe koje rade s mladima ili organizatori neformalnog obrazovanja u području inkluzije. Tijekom treninga sudionici su istraživali koncepte i procese povezane s
neformalnim obrazovanjem kao što su facilitacija, dizajn programa, evaluacija i teorije učenja. Izuzetno smo ponosni na naš edukacijski modul i želimo ga podijeliti s
osobama koje rade s mladima, trenerima, facilitatorima, edukatorima i mladim osobama kako bismo ih dodatno osnažili za razvijanje interaktivnih radionica, aktivnosti i
praktičnih savjeta u području inkluzije. 
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Biram, odlučujem, sudjelujem, stvaram 2 (BOSS2)
 

Nositelj: LAG Vallis Colapis  
Partneri: Grad Ozalj, OŠ „Slava Raškaj“ Ozalj, Grad Duga Resa i OŠ „Vladimir Nazor“ Duga Resa 
Trajanje: 1. travnja 2023. do 31. svibnja 2024.
Vrijednost projekta je 30.900,00 eura.  

Kroz projekt provest će radionice o Erasmusu, Youthpassu i ključnim kompetencijama za
cjeloživotno učenje, analize proračuna iz perspektive mladih, provedbe participativnog
proračuna, simulacija rada lokalne samouprave s osvrtom na EU razinu, radionice
komunikacijskih i prezentacijskih vještina te mini projekt menadžment. Mladi će tako steći
znanja o funkcioniranju lokalne samouprave i EU razine, vještine važne za financijsku
pismenost te poduzetničke vještine kroz razradu ideja/mini projekata.Cilj projekta je osnažiti
mlade za aktivno sudjelovanje u procesima donošenja odluka u lokalnoj zajednici te poticanje
dijaloga mladih i donositelja odluka kroz inovativnu metodu razvoja projekata u školama koja će
unaprijediti demokraciju među učenicima te ojačati osjećaj odgovornosti i vlasništva nad
navedenim projektima. 

U siječnju smo u
sklopu projekta
proveli radionice
na temu
Participativnog
budžetiranja i Mini
projektnog
menadžmenta u školama partnericama (OŠ „Vladimir Nazor“ Duga Resa i OŠ „Slava Raškaj“
Ozalj). Učenici su u malim grupama promišljali i planirali buduće mini projekte. U veljači smo u
OŠ Draganići održali 2. Youth Participation Event u sklopu projekta "Biram, odlučujem,
sudjelujem, stvaram 2". Zajedno s učenicima i učiteljicama iz OŠ "Slava Raškaj" Ozalj i OŠ
"Vladimir Nazor" Duga Resa posjetili smo OŠ Draganići kao primjer dobre prakse. Učenici koji
sudjeluju u projektu trenutno su u procesu osmišljavanja svojih mini projekata pa smo im odlučili
malo pripomoći i pokazati kakve su projekte proveli učenici iz Draganića u "prvoj epizodi"
BOSS-a. Učenici su se s razmjene iskustava u svoje škole vratili s novim idejama, motivacijom
za nastavak razvijanja projektnih ideja te novim poznanstvima i prijateljstvima. 

Projekt: Ruralna spika
U siječnju smo započeli s provedbom Erasmus+ projekta, "Ruralna spika". Radi se o projektu Aktivnosti sudjelovanja mladih (KA154) kroz koji će se izraditi preporuke mladih
za bolje iskorištavanje napuštenih ili nedovoljno iskorištenih prostora u zajednici, s ciljem kvalitetnog provođenja slobodnog vremena. 

Projekt vrijednosti 32.059,00 EUR se provodi od 1.1. do 31.12.2024. u partnerstvu s LAG-om Mareta. U projekt ćemo uključiti 30 mladih od 15-20 godina s područja oba
LAG-a, koji će kao konačni rezultat projekta izraditi preporuke za kvalitetno provođenje slobodnog vremena u neiskorištenim ili nedovoljno korištenim prostorima. Preporuke
će predstaviti donositeljima odluka te na taj način aktivno sudjelovati u kreiranju sadržaja za mlade u svojim zajednicama

U ožujku smo održale trening za 16 učenica Gimnazije Karlovac. Bio je to prvi trening u sklopu ovog projekta. Nakon što smo se upoznale i stvorile ugodnu atmosferu, pričale
smo o:  inkluzivnom donošenju odluka koristeći deliberaciju te o promjenama koje se događaju, tko na njih utječe te kako promjene utječu na društvene skupine i u konačnici
na ljudska prava. Učenice su započele s osmišljavanjem promjena koje bi one željele vidjeti u svojoj zajednici i načinima kako doći do tih promjena.

LAG Vallis Colapis partner je na projektu "Capturing the Voice of Youth: A Photographic Journey of Active Participation" u sklopu kojeg se održala razmjena mladih u
Cagliariju na 𝐒𝐚𝐫𝐝𝐢𝐧𝐢𝐣𝐢 od 𝟐𝟏.𝟐. 𝐝𝐨 𝟐𝟖.𝟐.𝟐𝟎𝟐𝟒. Glavni cilj ovog projekta je inspirirati i osnažiti mlade da aktivno sudjeluju u svojim zajednicama te da se i njihov glas čuje.
Naši sudionici okušali su se u provođenju vlastite sesije na kojoj su ostatku grupe približili kreativne alate za aktivnu participaciju mladih poput fotografije, filma, street arta i
glazbe. Osim toga, predstavili su i svoju lokalnu zajednicu na interkulturalnoj večeri.
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"OvisnoSTOP"
 

Započeli smo s provedbom novog projekta "ovisnoSTOP", sufinanciran sredstvima Središnjeg državnog ureda
za demografiju i mlade. Projekt je započeo 1. siječnja 2023. godine i traje do 31. prosinca 2024. godine. Ukupan
odobreni iznos projekta iznosi 10.000,00 €. Projekt "ovisnoSTOP" pruža podršku mladima kroz provedbu
edukacija, promociju volonterstva, aktivnosti slobodnog vremena te očuvanja mentalnog zdravlja u cilju prevencije
ovisnosti te osnaživanje mladih za aktivno i djelotvorno uključivanje u društvo. Opći cilj projekta je pružanje
podrške mladima kroz provedbu aktivnosti s ciljem osnaživanja mladih za aktivno i djelotvorno uključivanje u
društvo, na način da ostavljaju što manji negativni utjecaj na klimu i okoliš.U ožujku je u sklopu projekta Igor
Salopek, dr. med., u Šumarskoj i drvodjeljskoj školi u Karlovcu održao interaktivnu edukaciju s učenicima,
roditeljima, nastavnicima i stručnim suradnicima na teme ovisnosti, vrste ovisnosti te prepoznavanja i prevencije
ovisnosti kod mladih.

 
"Škola volonterstva"
 
Započeli smo s provedbom novog projekta "Škola volonterstva", sufinanciran sredstvima Ministarstva znanosti i obrazovanja. Projekt je započeo 8. studenog 2023. godine i
traje do 31. kolovoza 2024. godine. Ukupan odobreni iznos projekta iznosi 14.987,22 €.  Projektom "Škola volonterstva" u partnerstvu s dvije odgojno obrazovne institucije
(OŠ Vladimir Nazor Pisarovina, OŠ Antun Klasinc Lasinja) i dvije jedinice lokalne samouprave (Općina Pisarovina, Općina Lasinja) u ovoj školskoj godini formirat ćemo dva
školska volonterska kluba te provesti set radionica i edukacija, volonterske akcije i kampanje za promociju volonterstva. Glavni rezultat projektnih aktivnosti bit će osnivanje
volonterskog kluba u svakoj od škola kao temelj za nastavak aktivnosti i poticanje daljnje suradnje
 

.    
 
U sklopu projekta dosad smo održali:

u Osnovnoj školi "Vladimir Nazor" Pisarovina radionice na teme "Kako pokrenuti školski volonterski klub?" i "Suradnja s odgojno-obrazovnim
institucijama". Radionice su održane u sklopu projekta "Škola volonterstva". Na radionicama smo se upoznali s pojmom volontiranja, školskim
volontiranjem, odgojem za volontiranje, volonterskim programom, koracima u upravljanju školskim volonterskim programom te smo razgovarali o
načinima ostvarenja suradnje između odgojno-obrazovnih ustanova s udrugama i jedinicama lokalne samouprave.
u Osnovnoj školi "Antun Klasinc" u Lasinji dvije radionice s učenicima. Teme radionica bile su "Aktivna participacija u zajednici kroz volontiranje" i
"Školsko volontiranje". Radionice su održane u sklopu projekta "Škola volonterstva". Na radionicama smo se upoznali s pojmom volontiranja, kako i
zašto volontirati, gdje sve možemo volontirati, što je to školsko volontiranje te tko je volonter.
u Osnovnoj školi "Vladimir Nazor" u Pisarovini. Teme radionica bile su "Aktivna participacija u zajednici kroz volontiranje" i "Školsko volontiranje", a
održane su u sklopu projekta "Škola volonterstva". Razgovarali smo o volontiranju, o razlozima za volontiranje, načinima volontiranja te smo osmišljavali
predstave u kojima smo glumili odabrani oblik volontiranja.



DrONe punom parom provodi aktivnosti sudjelovanja mladih – predstavljamo FEEL GOOD klub za mlade

Zamislite Jamesa Browna i jedan od njegovih pamtljivijih povika u
uvodu istoimene pjesme – „wow, I feel good!“ Tako se osjećaju
mladi sudjelujući, a mi DrONeovci provodeći susrete FEEL GOOD
kluba za mlade kojeg organiziramo u sklopu projekta „Odrazi
Karlovca“, koji se provodi uz financijsku potporu Europske unije
putem programa Erasmus+.DrONe već četvrtu godinu radi u
području mentalnog zdravlja te nakon istraživanja putem projekta
GPS 1.1., fokus vraća na izravan rad s mladima. Ali, ne u obliku
savjetovanja nego poticanja na aktivno djelovanje u zajednici,
upravo kako bismo osnažili mlade osobe da same aktivno
(su)djeluju u svojoj užoj ili široj zajednici, sa ciljem zaštite svog i
mentalnog zdravlja svojih vršnjakinja. To radimo u prosjeku
jednom u dva tjedna, subotom popodne, na susretima FEEL
GOOD kluba! 

Imamo osiguran radni prostor koji koristimo, ali FEEL GOOD klub
ne vrti se oko prostora, već oko grupe mladih osoba koje
sudjeluju, atmosferi unutar iste, te svim sadržajima koji se dijele
kao dio aktivnosti s obje strane – mladih sudionika i voditelja
DrONea.

 

 

Format kluba namijenjen je da bude „živi
mehanizam“, što znači da su aktivnosti i svi
njezini sadržaji oblikovani od strane mladih
sudionika. Govoreći o tome, aktivnosti kluba (ili
barem njihov smjer) osmišljene su i vođene od
strane mlade članice DrONea koja je tek
započela svoj put u youth worku, dok ju u tom
procesu mentorira DrONeov iskusni youth
worker. Hint: to je naša najveća tajna kako stvoriti
organizacijsku održivost(!).

Do sada su održana četiri sastanka kluba, a
evaluacije su pune pozitivnih reakcija. Broj
mladih sudionika dvostruko je veći od planiranog,
pa ćemo to uzeti kao znak da je ono što radimo i
više nego potrebno u našoj lokalnoj zajednici.

Više o FEEL GOOD klubu saznaj na našim
društvenim mrežama, Facebooku i Instagramu!

Na projektu SKOCKANO radimo na pružanju podrške OCD-ima koji provode obrazovne aktivnosti – kroz oznaku kvalitete, standarde i kriterije za provedbu neformalnih
obrazovnih programa i e-module te želimo unaprijediti okruženje za rad udruga. Od početka 2024. godine smo: Proveli online kampanju informiranja javnosti o važnosti
neformalnog obrazovanja, postojanju oznake kvalitete SKOCKANO i što ona znači udrugama (kampanja se može pogledati na Facebook stranici CMS-a, partnera i udruga
koje nose oznaku). U narednom periodu bit ćemo prisutni kroz medije. Otvorili poziv za OCD-e za proces revaluacije i dodjele oznake SKOCKANO program i SKOCKANO
organizacija. Dodjela oznake održat će se na godišnjoj konferenciji GOOD inicijative 03.06. Završili e-module (3 modula: Neformalno obrazovanje, Participativna metodika i
Neformalno obrazovanje u digitalnom okruženju) koji će sredinom travnja biti objavljeni i dostupni udrugama. Organizirali sastanak GOOD inicijative u Osijeku i tribinu o
suradnji škola i udruga. Održali informativne i zagovaračke sastanke sa predstavnicima Osječko-baranjske županije i istarskih gradova te sa NZRCD i Udrugom gradova, a
obrazovnim radnicama iz Istarke županije predstavili smo preporuke za suradnju škola i udruga te Sustav kvalitete Skockano. Ovo sve radimo u svrhu promoviranja kvalitete
rada i etabliranja udruga, unaprijeđenja međusektorskih suradnji i poboljšavanja uvjeta vezanih uz financiranje udruga koje provode obrazovne aktivnosti. 
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HRVATSKA GLAZBENA MLADEŽ
U potrazi za harmonijom 

Tjedan glazbe program je za mladu publiku koju Hrvatska glazbena mladež (HGM) u suradnji sa Zagrebačkom
filharmonijom i Koncertnom dvoranom Vatroslava Lisinskog svakoga proljeća organizira s ciljem da umjetnička
glazba dođe na listu njihovih prioriteta. Program je pokrenut 2005. godine na inicijativu tadašnjeg šefa dirigenta
Zagrebačke filharmonije, pokojnog Vjekoslava Šuteja. Mladoj publici bit će predstavljena Straussova, Bachova,
Stravinskijeva i Ravelova glazba, naracija koja prati glazbu približit će im klasičnu glazbu na interdisciplinaran
način, a Miroslav Radman će povezati umjetnost, znanost i ekologiju. O skladu u znanosti i umjetnosti, održivom
razvoju i ekologiji, glazbi biljaka i pjevanju kitova, od molekule i Bacha do Ravela i Stravinskog govorit će nam
vrhunski hrvatski i svjetski znanstvenik. 

Program Tjedna glazbe 2024. 
23. travnja 2024. 

9:30 – otvorenje izložbe, konferencija za novinare i dodjela nagrada 

10:30 i 12 sati – izvedbe u Velikoj dvorani KD-a Vatroslava Lisinskog 

Zagrebačka filharmonija 

Tonči Bilić, dirigent  

Miroslav Radman, moderator 

Škola suvremenog plesa Ane Maletić 

Nadija Lovreković, prevoditeljica hrvatskog znakovnog jezika

Međunarodni kulturni centar Hrvatske glazbene mladeži u Grožnjanu 

1969. godine osnovan je Međunarodni kulturni centar Hrvatske glazbene mladeži u Grožnjanu,
svjetsko mjesto susreta glazbene mladeži, jedinstveno mjesto edukacije mladih. U više od pet
desetljeća djelovanja ovaj je kreativni laboratorij postao dijelom kulturne karte Europe kao
važno uporište razvoja i napredovanja mladih glazbenika, te likovnih, dramskih i filmskih
umjetnika. Kroz programe MKC HGM-a u Grožnjanu prošlo je nekoliko desetaka tisuća mladih
i njihovih mentora iz stotinjak zemalja.Od svibnja do listopada u Grožnjanu će se održati
radionice, seminari i simpoziji iz područja glazbe, plesa, glume, likovne umjetnosti i arhitekture,
a početkom srpnja nas očekuje i 25. izdanje Jazz is back! BP festivala. 

Jazz lab 2024. 

Suradnja Hrvatske glazbene mladeži i Kluba Kazališta Komedija 
10.04.2024. od 17 sati, RADIONICA GITARE & JAM SESSION  

Mentor: Bruno Mičetić 

15.05.2024. od 17 sati, VOKALNA RADIONICA & JAM SESSION  

Mentorica: Lea Lovrenčić 

Ulaz besplatan, prijave na hgm@hgm.hr  



Pozivamo vas na LEAP Summit, poznatu multidisciplinarnu konferenciju koja će se održati od 15. do 16.
svibnja na lokaciji SEECEL u Zagrebu.  

Ovogodišnje izdanje sadrži tri pozornice: LEAP Track, Ideas & Tech Track i Sustainable Innovations Track s više od 60 potvrđenih govornika iz najpoznatijih svjetskih firmi
kao što su: Binance, Tik Tok, Netflix, Amazon, Miro i drugi.  

Sudjelovanje na LEAP Summitu je besplatno za sve sudionike

Održavali smo radionice plesa na svili za mlade i odrasle (ponedjeljkom i četvrtkom) te kreativne radionice crtanja i slikanja za djecu (nedjeljom). Sudjelovali smo u izradi
Gradskog programa za mlade Grada Križevaca te smo u prostoru Kluba kulture kroz 5 dana proveli dvije dvodnevne i jednu jednodnevnu radionicu na kojima su mladi uz
stručno vodstvo psihologinje raspravljali o svojim potrebama i predstavili svoje prijedloge koji su se razmotrili prilikom izrade Gradskog programa za mlade. U radionicama je
sudjelovalo preko 80 mladih osoba. Dana 25. ožujka pred više od 40 mladih predstavljen je Nacrt Gradskog programa za mlade Grada Križevaca za iduće 4 godine. U
prostoru galerije K2 održana je i izložba te proglašenje najuspješnijih radova učenika osnovnih i srednjih škola iz područja vizualnih umjetnosti i dizajna
 

Pregled događaja koje smo radili:

1. 1. – New Year's Eve w/ Krnya 

24. 1. – Dokumentarci u klubu:
„Snajka - Dnevnik očekivanja“ 

2. 3. – TREPOKALIPSA w/ DJ Indy 

6. 3. – Dokumentarci u klubu:
„Beskrajno sjećanje“ 

Više informacija
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27. 1. – RAPOHOLICS @ Klub
kulture 

29. 1. – Radionica: Rutine i
mentalno zdravlje 

3. 2. – Johnny Cash Tribute by
Wanted Men 

6. 2. – Radionica: Odgađanje
obaveza 

7. 2. – Dokumentarci u klubu:
„Između revolucija“ 

9. 2. – Radionica: Krug podrške 

10. 2. – Valentinovo w/ DJ.AY Z 

16. 2. – Radionica: Donošenje
odluka 

17. 2. – TR(E)PEZARIJA: Luzeri @
Križevci 

23. 2. – Izložba: Petra Lidia
Ševeljević “Kaje ovo“ 

24. 2. – Lab plesa i pokreta No.2 

24. 2. – Little Band Revolution:
Flaner & Colostrum 

1. 3. – Drum jukebox by Štefan 

8. 3. – Komedija „OTVORENI
BRAK“ @ Križevci 

9. 3. – Dirty dancing @ Klub kulture 

10. 3. – BEST OF VLATKO
ŠTAMPAR – 15 GODINA
KARIJERE @ KRIŽEVCI  

12. 3. – Radionica: Cyberbullying 

15. 3. – ULTRA JAKA KVIŠČINA @
Klub kulture 

16. 3. – TR(E)PEZARIJA: Sjena &
Zerc @ Križevci 

22. 3. – Izložba: Tamara Sekulić
„Izlazne putanje“ 

23. 3. – The Legacy of Motörhead
@ Križevci 

25. 3. – Radionica: Nasilje u
mladenačkim vezama 

29. 3. – RESET presents DJ KIKI 

30. 3. – KUD IDIJOTI Tribute
„STARE PIZDE“ 

31. 3. – Uskršnja štala by Mario
Kovač 

NADOLAZEĆA DOGAĐANJA 

3. 4. – Dokumentarci u klubu: "Na Adamantu: Nitko nije savršen" 

4. 4. – Radionica: Suvremene plesne tehnike 

6. 4. – Mashaona by Vektor 

10. 4. – Drum jukebox pt. 2 by Štefan 

13. 4. – Kein Engel Rammstein Tribute @ Križevci 

20. 4. – 2. OKOLIŠNA OLIMPIJADA 

20. 4. – Radionica zračnog akrobatiranja za djecu povodom Svjetskog dana cirkusa 

20. 4. – Crowded house w/ DJ Krnya 

27. 4. – TR(E)PEZARIJA: Buntai @ Križevci 

Uz navedena događanja u kontinuitetu će se održavati radionice plesa na svili za mlade i odrasle (ponedjeljkom i četvrtkom) te kreativne
radionice crtanja i slikanja za djecu (nedjeljom). 

Također, u planu je i izložba crteža i kiparskih radova Hane Lukas Midžić. 

 
Ponosno dijelimo s vama naša postignuća iz protekle godine! Nezavisna udruga mladih (NUM) aktivno je sudjelovala u realizaciji dva TC projekta, bila partner u još tri i
organizirala tri predavanja i jednu radionicu u sklopu info centra, pružajući podršku mladima diljem Hrvatske. Kroz naš Info centar održali smo tri informativna predavanja,
među kojima su bili uvodno predavanje o samome centru, predavanje o YouthWiki platformi te predavanje o važnosti aktivnog sudjelovanja u lokalnoj zajednici. Također smo
održali radionicu o jednostavnim crtežima u svakodnevnom radu kao što su vođenje bilješka, radu s mladima i djecom, vođenju predavanja ili jednostavno za vlastiti
užitak. Također, imali smo priliku organizirati dva inspirativna TC Erasmus projekta – “Becoming through resilience” i “Social changemakers”.'Becoming through Resilience'
program pružio je podršku sudionicima posvećenima radu s mladima, dok je “Social changemakers” projekt educirao mlade ljude u području poduzetništva, pružajući im

ZA ONE KOJI ŽELE ZNATI VIŠE!
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vještine i znanja za buduće izazove. Ponosni smo na naše partnerstvo na TC projektima “Beyond
Borders” na Malti, “Digital & personal TRAINsformation: a ride to INCLUSIVITY” u Portugalu i “Youth in
power of money” u Estoniji. “Beyond Borders” projekt pružio je dodatne vještine i znanja voditeljima
mladih u temama migracija i inkluzije, dok je “Digital & personal TRAINsformation: a ride to
INCLUSIVITY” kroz komunikaciju i informiranje promovirao socijalnu inkluziju te se borio protiv
predrasuda i diskriminacije, doprinoseći društvu temeljenom na raznolikosti i pravednosti.  Projekt "Youth
in Power of Money" omogućio je sudionicima, da steknu osnovno znanje o financijskoj pismenosti i
upravljanju novcem. Kroz ovaj projekt, mladi su dobili priliku da shvate vrijednost novca, kako ga zaraditi
i kako odgovorno trošiti, te su osviješteni o dugoročnom planiranju i izbjegavanju instant zadovoljstava,
što može spriječiti upadanje u ciklus dugova i financijskih problema u budućnosti.  Nastavljamo s našim
radom jer nas krajem travnja očekuje još jedan TC Erasmus pod nazivom “Steps of Wilderness” u
Oroslavju za koji nam fali još jedan sudionik pa ako je netko zainteresiran prilažemo infopack i obrazac. 
Također šaljemo dvoje sudionika na TC u Poljsku i Španjolsku u sklopu projekta “JOBpetencies” te
naravno naš već sad višegodišnji festival Jailhouse ’24 koji će se održati od 09.08. do 15.08 uz koji smo
organizirali i jedan YE koji će trajat od 08.08. do 15.08. 
 

Hvala vam na podršci i angažmanu te se radujemo novim izazovima i uspjesima u budućnosti! 
 

          OIP POSEJDON

U ovom periodu napravili smo puno zanimljivih stvari koje možete pročitati u sljedećem nizu: 

Zimovanje Rogla 2024, 40 sudionika
od 02.01 do 09.01.2024 

Testiranja Proactiv Ecoland, KA2
projekt u Erasmus+ programu, tema
su zelene prakse i samoodrživost u
Gimnaziji Marko Marulić, OŠ kraljice

Jelene Solin (50 sudionika) 

Realizirano 10 radionica kluba
mladih ''Mladi u fokusu'' (120
sudionika), tema aktivizam,

''leadership'', sudjelovanje, zelene
prakse, kreativnost, story tailng,

teatar improvizacije 

Realizirano 10 skautskih radionica,
tema skautske vještine (100

članova) 

Rad s djecom i mladima u ruralnim
dijelovima , 10 radionica u
Mravicima (120 sudionika) 

Izlet Bročanac, zajednički izlet s
lovačkim društvom Volak, zelene

prakse , briga o životinjama i
prirodima (15 sudionika) 

Noć muzeja 31.01 (15 sudionika) 

Maskenbal (12 sudionika) 

Sudjelovanje ma meetup Split za
djecu (50 sudionika), promocija

Eramsus+ programa 

Radio Sunce (3 emisije Mladi u
fokusu) – promocija rada s mladima
i integracija neformalnih metoda u

formalni sektor (5 sudionika) 

Volontiranje Split Maraton 2024 ( 8
sudionika) 

Trening Belgija PartYcipation (2
sudionika) 
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Proctiv Ecoland TPM Belgijaa, KA2
– Erasmus+interaktivna pedagoška
igra, zelene prakse (2 sudionika) 

Koncertna dvorana Ive Tijardovića-
koncert ženskog zbora HNK (20

sudionika) 

Testiranje Commuity Learning point,
radni sastanci. Pedagoška

interaktivna vježba u sklopu KA2
Erasmus + programa. Razvijanje

projektnih vještina, korištenje
prostora kaoalata za rješavanja
problema u lokalnoj zajednici. 2

testiranja (28 suduionika , OŠ Dobri
Split)

 

"Šizika"

Radionice šivanja, zakrpa i kreativnih aktivnosti
za mlade svakog zadnjeg četvrtka u mjesecu.
Osim što mladi uče tehnikama šivanja, zajedno
smanjujemo potrošnju odjeće i količinu
odbačenog tekstila u prirodi.  Svaki korak prema
smanjenju otpada predstavlja doprinos u
stvaranju čistijeg i zdravijeg okruženja za nas i
buduće generacije.

 

IKEA održive radionice
Serija radionica za sve generacije gdje uče o
pravilnom sortiranju otpada, kako izraditi prirodna
sredstva za čišćenja, oblicima višekratnih
rješenja umjesto jednokratne plastike,
kompostiranju, energiji i vodi.  Ove mjesečne
radiuonice pružaju zajednici priliku za edukaciju,
dijalog i aktivno sudjelovanje u očuvanju okoliša. 

 

   

    

Sajam razmjene
Prvog utorka u mjesecu, građani na sajam
donose očuvane stvari koje im više ne trebaju te
ih mijenjaju za neke druge.  Prenamjena,
recikliranje i ponovna upotreba starih predmeta
neophodna je želimo li smanjiti količinu otpada
koji svakodnevno stvaramo. 

SQUIZ
Prvi ekološku pub kviz Sunca.  Cilj kviza je, osim
zabave, educirati građana i članove Sunca i
poticati njihovu želju za većim angažmanom u
okolišnim izazovima. 

Trening radionice projekta Mali koraci za
održivo društvo 
 

Preko 50 sudionika sudjelovalo je u treningu
Sunca za sadašnje i buduće odgojno-obrazovne
djelatnike te edukatore.  Trening je za cilj imao
integraciju stečenih kompetencija u svakodnevni
rad s djecom, pridonoseći time kvaliteti odgojno-
obrazovnog procesa. 
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U sklopu projekta ugostili smo talijanske
srednjoškolce koji su učili o biljnim vrstama, izradi
bonsaia maslina i o održivim poljoprivrednim
oblicima. 

VolonTERRA

Aktivne škole pokreću promjene! – Kick off
sastanak okupio je predstavnike odgojno-
obrazovnih institucija Splitsko-dalmatinske
županije i odabrana je škola koja će biti projektni
partner kako bi zajedno doprinijeli razvoju
građanskih i socijalnih kompetencija mladih u
Hrvatskoj. 

Sunce i Garnier

Povodom Svjetskog dana voda 22. ožujka 2024.,
održali smo akciju čišćenja kanjona rijeke Cetine.
U manje od dva sata nešto više od 60 ljudi
uklonilo je 537 kilograma otpada s četiri različite
lokacije uz Cetinu. 

VUK u superizbornoj godini educira mlade iz cijele Hrvatske o biračkim pravima i izbornom procesu

Udruga mladi V.U.K. u 2024. godini provodi Erasmus+ KA2 projekt “K67 - Biračka kabina nove
generacije”. U Republici Hrvatskoj je 2024. godina prozvana “superizbornom godinom” jer će tijekom
2024. birači svoj glas davati na europskim, parlamentarnim i predsjedničkim izborima. Naš fokus tijekom
projekta je na mladima koji prvi put izlaze na izbore, ali i ostalim srednjoškolcima kojima ćemo kroz
projektne aktivnosti pokušati približiti važnost izbora, biračka prava, izborni proces, EU vrijednosti,
aktivizam i sl. Projektom ćemo obuhvatiti 15 škola iz cijele Hrvatske (Varaždin, Slavonski Brod, Vukovar,
Pakrac, Knin, Krapina, Konjščina…) u kojima ćemo direktno raditi s mladima, educirati ih o navedenom,
te ih ojačati da i sami postanu ambasadorima među svojim vršnjacima. Za više od 100 njih u sklopu
KVART festivala u lipnju organizirat ćemo panel i radionice gdje će imati priliku razgovarati s
donositeljima odluka te iskusiti i pregledati simulaciju biračke kabine u legendarnom kiosku K67. Usput,
naravno, ubirati i festivalsko iskustvo.  

KVART festival u fokus stavlja žene u glazbenoj industriji + očekuje vas Grše, Ida Prester i mnoga druga
glazbena imena. 

Sada već šestu godinu zaredom Udruga mladih V.U.K. i P4 – centar za mlade i nezavisnu kulturu organiziraju KVART
festival. Riječ je o glazbenom festivalu u Varaždinu koji će biti održan od 6. do 8. lipnja. Velika novost je da KVART ove
godine seli na novu lokaciju – u kompleks varaždinskog industrijskog diva VARTEKS. Ida Prester i Lollobrigida, Grše,
Buntai, Tam, Fani Solomun, LAV – samo su neka od glazbenih imena koja će svirati na KVART stageu i ispuniti
festivalsku livadu. U popratnom dijelu programa posjetitelje očekuju karaoke s Franom, silent party, afteri, turniri u
malom nogometu, disc golf i drugi zabavni sadržaji. KVART nije samo glazbeni festival, KVART oduvijek bude i
angažirani festival. Tako ove godine u suradnji s Women Music Amplified projektom stavlja u fokus žene u glazbenoj
industriji. Posjetitelje očekuju zanimljive radionice i paneli, no više o svemu piše na www.pecetri.com/kvart. Ulaznice
se mogu nabaviti online na Core Event platformi, a fizičke u Tisak Media, Dirty Old Shopu, Rockmark knjižari.  

 

 

Interreg VERA
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U ožujku je održana prva Parlaonica u P4! Riječ je o programu koji u P4 – centru za mlade i nezavisnu kulturu
provodimo u okviru našeg godišnjeg programa. Cilj je uključiti  varaždinske srednjoškolce u raspravu o aktualnim
temama iz društvenog, kulturnog, političkog života te otvoriti teme koje zanimaju njih i njihove vršnjake poput
trendova na društvenim mrežama, emocijama, obrazovanju i sl. U prvoj Parlaonici u P4 sudjelovalo je desetak
učenika Prve gimnazije Varaždin. Tema o kojoj su učenici uz moderatoricu Leu Labaš raspravljali bila je  ''TikTok
trendovi - zabava ili opasnost''. Danas gotovo svi srednjoškolci koriste TikTok platformu a neki od njih i sami
stvaraju zabavni sadržaj. Na Parlaonici u P4 raspravljali su, između ostalog, o tome je li TikTok sigurna platforma,
je li važno pratiti trendove, povezuju li TikTok izazovi ljude, udaljavamo li se od stvarnog kontakta s drugima kad
koristimo ovu platform i sl... Moderatorica je čitala izjave, a sudionici su se potom odlučili za afirmacijsku ili
negacijsku stranu u raspravi. Mnogo kraćih rasprava stvorilo je dinamičniju atmosferu u kojoj su se sudionici lakše
uključivali u razgovor. Iduća Parlaonica bit će održana sredinom travnja u sklopu Europskog tjedna mladih.

U P4 nastavljamo suradnju sa Psihikom 

Udruga mladih V.U.K. i P4 – centar za mlade i
nezavisnu kulturu već treću godinu za redom
surađuje s Institutom Psihika (EAPTI) u sklopu
koje edukanti završnih godina geštalt
psihoterapije volonterski, a pod supervizijom,
pružaju psihološku pomoć članovima i
korisnicima udruge. Besplatna psihoterapija
omogućena je za više od 20 mladih godišnje, a
suradnja sa Psihikom pokazala se izuzetno
korisnom zbog generalne nedostupnosti
psihoterapije među mladima u Varaždinu i okolici,
a vjerujemo i šire.    

Games Night u P4  

U P4 – centru za mlade i nezavisnu kulturu i u
2024. nastavljamo s programom QP4 koji je
namijenjen mladima iz LGBTIQ+ zajednice. QP4
je zamišljen prije svega kao sigurno mjesto gdje
se mladi mogu družiti, dobivati podršku i dolaziti
na aktivnosti namijenjene iskključivo za njih. Tako
je krajem ožujka održana i Games & Hangout
večer u organizaciji Games 16-ice iz Zagreba, a
na kojoj je sudjelovalo 18-ero mladih. U planu je,
između ostalog, i organizacija QP4 Partyja, te
obilježavanje Pride mjeseca u Varaždinu.  

ZAGOVARAČKA ŠKOLA: I JA
TO MOGU!
 
U sklopu projekta AkciJa za Ilok održali smo
Zagovaračku školu: I ja to mogu! koja se odvila
Zagrebu, od 27. do 28. veljače 2024. Na treningu
sudjelovalo je 15 mladih osoba iz Iloka i
Karlovca. Mladi su kroz ova dva dana razvijali
svoje vještine aktivne participacije, zagovaranja
za politike za mlade i prilike za mlade. Osim
neformalnog učenja mladi su imali priliku i
umrežiti se i razmjeniti dobre primjere prakse
među njima.

Ciljevi zagovaračke škole bili su:

1. Kapacitiranje mladih za snažnije
prepoznavanje i zagovaranje lokalnih
potreba i interesa mladih.

2. Osvijestiti važnost zagovaranja za prava i
interese mladih.

3. Educirati mlade o zagovaračkom procesu,
oblicima i vrstama zagovaranja.

4. Osnažiti mlade za prepoznavanje i
zagovaranje ključnih potreba mladih kroz
provedbu zagovaračkih aktivnosti
osmišljenih prema potrebi vlastite lokalne
zajednice.

5. Svrha zagovaračke škole je da
sudonici_ce steknu bitne kompetencije za
zagovaranje, da edukacija pridonese
njihovom osobnom razvoju, društvenoj
uključenosti te izgradnji aktivnog
građanstva.

KVART FESTIVAL VARAŽDIN

 Održana prva Parlaonica u P4 
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Panel Rasprava o Siromaštvu Mladih: Pogled iz

Različitih Perspektiva

U srijedu, 7. ožujka 2024., u Odvjetničkom zboru Splitsko-
dalmatinske županije, održana je panel rasprava pod nazivom
"Što nas tjera na sam kraj? – Rasprava o siromaštvu mladih".
Okupljeni su imali priliku dublje istražiti aktualnu temu siromaštva
među mladima i potražiti odgovore na pitanje kako ga prevladati.
Sve je započelo u ugodnoj atmosferi uz registraciju uz kavu, prilika
za sudionike da se međusobno upoznaju i razmjene osnovne
informacije. Nakon toga, Đordana Barbarić, iz udruge MoST,
održala je uvodno izlaganje. Govorila je o ključnim pojmovima i
pokazateljima siromaštva mladih, pripremajući teren za dublju
raspravu koja slijedi.

Prva panel rasprava bila je posvećena Gradu Splitu. Raspravljalo
se o konkretnim izazovima koje mladi susreću u tom gradu te o
strategijama za borbu protiv siromaštva. Predstavnici Grada
Splita, Splitsko-dalmatinske županije te stručnjaci iz relevantnih
organizacija kao što su Hrvatski zavod za socijalni rad, Centri za
pružanje usluga u zajednici i udruga MoSt, iznijeli su svoje
perspektive i iskustva. Nakon kratke pauze, nastavljena je
rasprava s drugim panelom, usmjerenim prema širim društvenim i
sustavnim pitanjima. Sudionici su raspravljali o budućnosti i o
tome kako se suočiti s izazovima siromaštva među mladima u
suvremenom društvu. Predstavnici SOS dječjeg sela Hrvatska,
CeKaDe iz Rijeke te Mreže mladih Hrvatske, ponudili su različite
perspektive i prijedloge za djelovanje. Panel rasprava pružila je
sudionicima priliku za otvoren dijalog, razmjenu iskustava i
generiranje novih ideja za djelovanje u borbi protiv siromaštva
mladih. Svi su pokazali veliki interes i angažman te su izrazili nadu
u daljnje inicijative i suradnju kako bi se ovaj važan problem
uspješno riješio u budućnosti.

ZAPOČELI SMO PROVEDBU PROJEKTA  ART OF ACTIVISM
 
Ideja projekta Art of Activism je jačanje suradnje među nacionalnim vijećima mladih iz Malte, Rumunjske, Slovenije, Srbije, Makedonije i Hrvatske s posebnim osvrtom na
teme aktivizma i zagovaranja kroz svjetsku umjetnost i kulturu. Projekt predviđa doprinos afirmaciji rada s mladima na više razina, te jačanju zajednice mladih aktivista na
području prava mladih, s jasnim utjecajem na redovan rad organizacija sudionica s mladima i za mlade. Projekt odgovara na današnje društvene izazove u kojima
stručnjacima za mlade i mladim aktivistima nedostaje participacije u prostorima kretanja, a kada je tako, često su marginalizirani.

Ciljevi projekta su sljedeći: Upoznati mlade radnike i mlade aktiviste s teorijom i praksom aktivizma, njegovim razvojem kroz povijest i utjecajem koji je imao na generacijske
promjene; Potaknuti mlade radnike i aktiviste na promišljanje kulture i umjetnosti kao alata za odgovor na društvene izazove i promjene; Osigurati razmjenu dobre prakse,
znanja i naučenih lekcija; Ojačati suradnju među organizacijama sudionicama. AoA također želimo odgovoriti na potrebe partnerskih organizacija za pronalaženjem novih i
svježih pogleda u radu na području zagovaranja i zaštite ljudskih prava (mladih), nadogradnjom njihovih unutarnjih kapaciteta i stvaranjem budućih aktivističkih suradnji. 



okruženja za umrežavanje organizacija mladih i
za mlade u svrhu kvalitetnog zagovaranja
zajedničkih potreba, interesa i jačanja civilnog
društva na području Grada Zagreba.

Kroz osnaživanje organizacija civilnog društva (u
području mladih) u području zagovaranja potreba
i jačanja uloge u izgradnji podržavajućeg
okruženja za razvoj mladih u Gradu Zagrebu,
ovaj projekt mapirat će relevantne dionike koji
doprinose razvoju rada s mladima i jačanju uloge
civilnog društva na području Grada.

 
 

OSTALE VIJESTI IZ SEKTORA

Programi Erasmus+ i Europske snage solidarnosti, osim što svojim korisnicima omogućuju stjecanje novih iskustava i vještina, služe i kao platforma za promicanje i
prakticiranje vrijednosti koje čine srž europskog identiteta. Sudjelovanje u demokratskom životu jedan je od prioriteta ovih programa, a cilj je kroz projekte osnažiti pojedince
za aktivno sudjelovanje u društvenom i političkom životu.

Ovi europski programi postavljaju temelje za aktivno građanstvo mladih diljem Europe. Njihov cilj nije samo promicanje mobilnosti i obrazovanja, već i poticanje demokratske
participacije mladih i izgradnje zajedničkih europskih vrijednosti. Naglasak je na projektima koji potiču sudjelovanje mladih u demokratskom životu i građanski angažman, uz
jačanje svijesti o Europskoj uniji. Aktivno građanstvo, promoviranje zajedničkih europskih vrijednosti, razvoj kritičkog mišljenja, medijske pismenosti te socijalnih i
interkulturalnih kompetencija, ključne su teme koje se ističu u programima Erasmus+ i Europske snage solidarnosti.

Kako ovaj prioritet uključiti u projekte u okviru programa Erasmus+ i Europske snage solidarnosti? Izdvojili su četiri projekta koji su dobri primjeri prakse (klik ispod za to da
saznaš koji su)

VIŠE O PROJEKTU

Primjeri dobre prakse

Započela je provedba projekta

Zagreb Youth Hub

Početkom prosinca 2023. godine započela je
provedba  novog projekta MMH, Zagreb Youth
Hub, koji će trajati sve do kraja studenog 2024..
Glavni cilj projekta je stvaranje (neformalne)
inicijative „Zagreb Youth Hub“ i poticajnog
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mentalno zdravlje, angažman zajednice i dezinformacije. Europska komisija snažno potiče mlade da sudjeluju u demokratskim procesima, posebno u kontekstu predstojećih
europskih izbora u lipnju 2024., te da izraze svoje ideje i preuzmu aktivnu ulogu u oblikovanju budućnosti i zajednice.
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Europski tjedan mladih

I NEŠTO ZABAVNO ZA KRAJ...

Europski tjedan mladih 2024. - Poticanje aktivnog sudjelovanja mladih

Ovogodišnji Europski tjedan mladih (EYW), koji će se održati od 12. do 19. travnja, ističe upravo važnost i potrebu za aktivnim i angažiranim sudjelovanjem mladih u
demokratskim procesima. EYW potiče dijaloge između mladih i donositelja odluka potičući ih da izraze svoja stajališta o ključnim pitanjima kao što su okoliš, digitalizacija,
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